
ENTE
SVILUPPO

AGRICOLO

Area Affari Generali e Comuni - Fondo di Rotazione
Ul/icio Trattame nto Eco nomico, Co ntratt uale, Gi urìdico e Matricolare

DETERMINA DEL DIRETTORE

ES w
"l

N. t( l oer. L\
E,

Oggetto: Riconoscimento benefici economici previsti dall'art. 2052 del D. Lgs. 15 marzo 2010 n. 66 -
Funzionario Direttivo D6 - Schiro Gaetano.

PROPOSTA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTO:

- il C.C.R.L. del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all'art. I della

L.R. I 0/2000 - Triennio giuridico ed economic o 201612018;

- l'art. 20 della Legge 2411211986 n. 958, pubblicata sulla G.U. n. I 1 del 1510111987:,

- I'art. 2052 del D. Lgs. 1510312010 n. 66 riguardante il riconoscimento del Servizio militare per

l'inquadramento economico nel pubblico impiego;

- in particolare, il comma 2 dell'art. 2052 del D. Lgs. 1510312010 n. 66, il quale dispone che il servizio

militare valutabile è esclusivamente quello in corso dalla data di entrata in vigore della Legge

2411211986 n. 958, nonché quello prestato successivamente;

- l'istanza del dipendente Schirò Gaetano de|2810812024 assunta al protocollo dell'Ente al n.7526 del

lll}9l2124, con la quale lo stesso chiede la fruizione del beneficio economico del servizio militare

di leva ai sensi dell'art. 2052 del D. Lgs. 6612010, reso dal 1010911986 al 1011211987 ai frni

dell'inquadramento nel pubblico impiego e l'istanza del 30/10/2024 prot. 919912024 del30ll0l2024

con la quale unitamente al beneficio spettante richiede il riconoscimento degli arretrati nei termini di

prescrizione previsti dalla legge;

- il parere legale reso, su richiesta dell'Ente, dall'Aw. Gennara Basile in data 0111012024 con il quale

si afferma che, qualora il dipendente non abbia posto in essere atti interruttivi della prescrizione

(quinquennale) va considerata, ai fini del riconoscimento del beneficio richiesto e degli eventuali

arretrati, la data dell'ultima istanza presentata dallo stesso;

CONSIDERATO:

- che in osservanza a quanto sopra descritto occorre attribuire il beneficio economico scaturente dal

servizio di leva pari àl 6% dello stipendio tabellare posseduto alla data dell'istanza, per biennio e

rapportato ai mesi di servizio militare svolto;

- che in accoglimento della richiesta del predetto dipendente, dovrà essere attribuito allo stesso il

beneficio economico scaturente dal servizio di leva in corso alla data di entrata in vigore dalla legge

24 dicembre 1986, n. 958, nonché quello prestato successivamente, pari al 60À dello stipendio

tabellare posseduto alla data dell'istanza delr8l}8l2}24, per biennio e rapportato ai mesi di servizio

militare svolto:

Stipendio tabellare e 2.041,65 x 60/o = e 122,50 : 24 x 15 = €' 76'56



VISTA:

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 13 del 3010512024 "Approvazione Bilancio di

previsione per il triennio 202412026" approvata con Deliberazione della Giunta Regionale di

Govemo n.302 del 12 settembre 2024;

PROPONE

Per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente riportato:

- di attribuire al dipendente F.D. Schiro Gaetano il beneficio economico del servizio militare, Legge

958/86, di cui a[ D. Lgs. n. 6612010 alla data dell'istanza del 2810812024 come di seguito calcolato:

Stipendio tabellare C2.041,65 x 60/o : C 122,50 : 24 x L5 = € 76,56

di adeguare il trattamento economico complessivo con decorrenza 2810812019 come di seguito

descritto:
Stipendio tabellare..... ....C2.041,65

Indennita Integrativa speciale...................€ 538,00

Indennità di Amministrazione..................€ 165,00

Retribuzione tndividuale di Anzianità .........C 237.96

Totale..........€ 2.982,61*

*oltre le indennità di v acanza contraffuale

di corrispondere al dipendente F.D. Schirò Gaetano la somma complessiva di Euro 4.746,84

(quattromilasettecentoquartase/84) al lordo delle trattenute di legge dovute, relativa agli arretrati del

benefi cio maturati dal 28108 l20l 9 al 3 l l l0l2024;

di provvedere alla maggiore spesa derivante dall'adeguamento dell'applicazione del beneficio

economico del servizio m:ilitare, Legge 958/86, di cui al D. Lgs. n. 6612010 con i fondi stanziati sul

Cap.23 nella gestione nella gestione del Bilancio di previsione triennale 2024-2026 dell'Ente;

2

che in osservanz dei termini prescrizionali quinquennali, previsti dalla normativa vigente in materia,

il beneficio è riconosciuto con decorrenza 2810812019' lo stesso viene corrisposto sotto forma di

retribuzione individuale di anzianità e il nuovo trattamento economico sarà il seguente:

TRATTAMENTO ECONOMICO alla data del 28108120L9

Stipendio tabellare..... ...........€ 2.041,65

Indennita Integrativa speciaIe...................€ 538,00

Indennità di Amministrazione..................€ 165,00

Retribuzione Individuale di Anzianita .........C 237.96

Totale..........€ 2.982,61*

*oltre le indennità di vacanza contrattuale

che dovranno essere corrisposti, come da richiesta del dipendente, gli arretrati del beneficio spettante

con decorrenza28l08l20l9 (mesi 62 e giomi 3 al3111012024) per un importo di C 4.746,84 al lordo

delle trattenute di legge dovute;

che per [e motivazioni di cui sopra occorre procedere al dovuto riconoscimento dei benefici di cui al

D. Lgs. 6612010, anche per evitare I'eventuale attivazione di immotivati contenziosi con conseguenti

danni erariali certi e gravi;



di impegnare la somma di Euro 6.284,48 (seimiladuecentottantaquattro/48), di cui Euro 4.746,84 per

il pagamento degli arretrati dovuti, ed Euro 1.537,64 per gli oneri riflessi, sui seguenti Capitoli di

Spesa nella gestione del bilancio di previsione per il triennio202412026 dell'Ente:

o Cap.23
o Cap.28
. Cap.44

Euro 4.746,84:'

Euro 1.134,16;

Euro 403,48;

La presente Determinazione sarà trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli Uffici di competenza per

gli atti conseguenziali.

Procedimento
(F.D.

0,LUL

II

aJ



Allegato alla Proposta del responsabile della Determina N

Oggetto: Riconoscimento benefici economici previsti dall'art. 2052 del D. Lgs. 15

Funzionario Direttivo D6 - Schiro Gaetano.
2010 n. 66 -

del

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

POSITIVO

NEGATIVO

It Dirigente ad interim

L'Area Affari Generati e - Fondo di rotazione

(Do

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

tr

k

« POSTTTVO

ATTO

IMPEGNO

SUBIMPEGNO

E.hiTE FPO ASruCOLt
FICIO BILANCIOtl.

:1

', hl
N NEGATIVO

It Dirigente del Servizio Economico-Finanziario

(Dr.

4



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n.21 del 1010811965 e successive modifiche ed integrazioni;

VTSTO lo statuto delt'Ente approvato con D.P.R.S. del 21/01166 n. 1081A registroto alla Corte

dei Conti il 131081 1966, reg. 1, foglio 75;

VISTA la L.R. n. 4 del 16104/2003 ort. 54 comma 3;

VISTA la L.R. n. 17 de|28.12.2004 art. 44;

VISTA lo L.R. n.19 de|23.12.2005;

VISTO t'Art. 10 det Regolamento di Orgonizzazione dell'Ente approvato con deliberazione n.

1701C. ad A. del 1910612012;

VISTA la nota prot. 38979 del 10t1212012 det Servizio Vigilanza Enti con lo quole, a seguito

dell'approvazione con Deliberozione della Giunto di Governo Regionole n- 400 del

12110/2012, è stato comunicata l'esecutività della Deliberazione n. 170lC.od Acto del

19/06t2012;

VISTA to Determina Commissariale n.07 del 21/0312023 con lo quale il Commissario

Straordinario dell'Ente conferisce at Dott. lfiario Candore - Dirigente di tena fascio del

ruolo unico detla dirigenza dell'Amministrazione regionale - I'incarico di Direttore

Generale dell'Ente di Sviluppo Agricolo. Procedure ottuative ex art. 44, commo 4, L.R.

del 2811212004 n. 17;

VTSTA la Delibera Commissoriale n. 07 det 31/03/2023 con la quale il Commissario Straordinario

dell'Ente ratifica lo determina sopra citata;

VISTA e condivisa la proposta del Responsabile del Procedimento;

VISTO il parere di Regolarità Tecnico;

Ritenuta la proprio competenza

5



DETERMINA

Per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente riportato:

- di attribuire al dipendente F.D. Schirò Gaetano il beneficio economico del servizio militare, Legge
958186, di cui al D. Lgs. n.6612010 alla data delf istanza del2810812024 come di seguito calcolato:

Stipendio tabellare C 2.041,65 x 60/o = C 122,50 : 24 x 15 : € 7 6,56

di adeguare il trattamento economico complessivo con decorrenza 28/0812019 come di seguito
descritto: 

- Stipendio tabellare... .......€ 2.041,65

Indennità Integrativa speciale... € 538,00

Indennità di Amministrazione..................€ 165,00

Retribuzione Individuale di Anzianita .........C 237 .96

Totale........ ..C 2.982,61*

*oltre le indennità di v acanza contrattuale

di corrispondere al dipendente F.D. Schirò Gaetano la somma complessiva di Euro 4.746,84

(quattromilasettecentoquartase/84) allordo delle trattenute di legge dovute, relativa agli arretrati del

benefi cio maturati dal 28 I 08 I 20 | 9 al 3 I I I 0 I 2024 ;

di prowedere alla maggiore spesa derivante dall'adeguamento dell'applicazione del beneficio
economico del servizio militare, Legge 958/86, di cui al D. Lgs. n. 6612010 con i fondi stanziati sul
Cap.23 nella gestione nella gestione del Bilancio di previsione triennale 2024-2026 dell'Ente;

di impegnare la somma di Euro 6-284,48 (seimiladuecentottqntaquattro/48), di cui Euro 4.746,84 per
il pagamento degli arretrati dovuti, ed Euro 1.531,64 per gli oneri riflessi, sui seguenti Capitoli di
Spesa nella gestione del bilancio di previsione per il triennio 202412026 dell'Ente:

. Cap.23
o Cap.28
o Cap.44

Euro 4.746,84;

Euro 1.134,16;

Euro 403,48;,

La presente Determinazione sarà trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli Uffici di competenza per

gli atti conseguenziali.

Generale
'Candore)

A

.r,

U)

6

o 4l


